



Biyani Girls College
Department of Social Science

Model Test Paper

Class:BA SEM V

Subject: Western political thinker (Political Science)

Time: 3 Hrs.

MM: 120 Marks

No supplementary Answer-book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघु उत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रम अनुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अंतर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रम अनुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question-paper before you start writing the answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

Part – A

Part-A is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first questions is based on knowledge, understanding and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग-अ : में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरात्मक प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part – B

Part B has 4 questions (with a limit of 150 words) of 10 marks from each unit. The Candidate is required to attempt any 2 questions.

भाग ब : के प्रश्न पत्र में 10 अंक के 4 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साथ) हैं। परीक्षार्थी को कोई भी 2 प्रश्न हल करने हैं।

Part – C

Part-C of the question paper is divided into four units comprising question number 6 to 9. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

भाग-स : को प्रश्न पत्र के प्रश्न संख्या 6 से 9 सहित चार इकाइयों में विभाजित किया गया है। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

Contains 10 questions. Each carrying 2 marks.

10*2=20

- | | | |
|-----|--|---|
| Q1 | Write the name of Plato's teacher and disciple ? प्लेटो के शिक्षक और शिष्य का नाम लिखिए? | 2 |
| Q2 | What is Tyranny according to Aristotle? अरस्तू के अनुसार अत्याचार क्या है? | 2 |
| Q3 | Who is the author of the book Politics? 'पॉलिटिक्स' पुस्तक के लेखक कौन हैं? | 2 |
| Q4 | What were the three pure forms of state according to Machiavelli? माचियावेली के अनुसार राज्य के तीन शुद्ध रूप क्या थे? | 2 |
| Q5 | What was the author of ""Samma theologica". 'सामा थियोलोजिका' के लेखक कौन थे? | 2 |
| Q6 | Mention the natural rights according to John locke? जॉन लॉक के अनुसार प्राकृतिक अधिकारों का उल्लेख कीजिए | 2 |
| Q7 | What is famous text of the John locke ? जॉन लॉक का प्रसिद्ध ग्रंथ क्या है? | 2 |
| Q8 | Write two types of human desire Shown by Rousseau ? रूसो द्वारा दर्शाए गए मानव इच्छाओं के दो प्रकार लिखिए | 2 |
| Q9 | Write two types of Aristotle slavery ? अरस्तू के दो प्रकार के दासत्व लिखिए | 2 |
| Q10 | Write two characteristics of sovereignty of Rousseau? रूसो की सार्वभौमिकता की दो विशेषताएँ लिखिए | 2 |

Part – B: Short Answer Types Questions (Any Two)

2*10=20

- Q.11 What was the Rousseau view for Human nature ? मानव स्वभाव के लिए रूसो का दृष्टिकोण क्या था
- Q.12 Write two sentences on Platonic communism? प्लेटोनिक साम्यवाद पर दो वाक्य लिखें।
- Q.13 Explain Locke's views on the nature of social contract ? सामाजिक अनुबंध के स्वभाव पर लॉक के विचारों को स्पष्ट करें।
- Q.14 Explain Thomas Aquinas Ideas of Law ? कानून के बारे में थॉमस अक्विनास के विचारों की व्याख्या करें।

Part – C: Descriptive Answer Type Questions

Attempt one question in each section.

4*20=80

Q15.Explain Plato's theory of Justice ? प्लेटो के न्याय के सिद्धांत को समझाइए?

OR

Explain Aristotle theory of Justice? अरिस्टॉटल के न्याय के सिद्धांत को समझाइए?

Q.16 Describe Thomas Aquinas theory of Slavery? थॉमस एक्विनास के दासत्व के सिद्धांत का वर्णन कीजिए?

OR

Explain Machiavelli views of Human nature and state as मनुष्य स्वभाव और राज्य पर माकियावेली के विचारों को समझाइए।

Q17 Explain the views of Aristotle on Revolutions ? क्रांतियों पर अरिस्टॉटल के विचारों को समझाइए?

OR

Differentiate between Hobbes and John Locke social contract theory. हॉब्स और जॉन लॉक के सामाजिक संविदा सिद्धांत में अंतर बताइए।

Q18 Write a short note on Hegel theory of state?

हैगेल के राज्य के सिद्धांत पर एक संक्षिप्त नोट लिखें?

OR

Discuss in brief the main political views of Laski?

लास्की के प्रमुख राजनीतिक दृष्टिकोणों पर संक्षेप में चर्चा करें